

Assicurazione vita a protezione del finanziamento

Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi vita
diversi dai prodotti d'investimento assicurativi
(DIP Vita)

Poste Vita S.p.A.

Postevita
Gruppo Assicurativo Postevita

“Posteprotezione Prestito Mio”

Data ultimo aggiornamento: 3 novembre 2025

Il DIP Vita pubblicato è l'ultimo disponibile

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

È una polizza collettiva facoltativa alla quale può aderire chi sottoscrive un prestito BancoPosta e vuole essere protetto nel caso in cui la sua morte compromette la restituzione delle rate del prestito.



Che cosa è assicurato/Quali sono le prestazioni?

Copertura Morte:

Se l'assicurato muore in corso del contratto, Poste Vita paga ai Beneficiari un indennizzo pari al debito residuo, in base al piano di rimborso del prestito al momento della morte.

In caso di sopravvivenza dell'assicurato, alla data di scadenza della copertura, Poste Vita acquisisce il premio pagato e l'assicurato non ha alcun diritto alla restituzione.



Che cosa NON è assicurato?

- ✗ L'assicurato che non ha un'età compresa tra i 18 e i 70 anni compiuti e che alla data di scadenza dell'ultima rata prevista dal piano di rimborso avrà già compiuto 79 anni;
- ✗ L'assicurato che non sottoscrive il Modulo di adesione e/o il questionario assuntivo
- ✗ L'assicurato che risponde con un solo “Sì” al questionario sanitario
- ✗ L'assicurato che ha ricevuto una diagnosi o è affetta da : invalidità, malformazioni, stati patologici e lesioni relativi a patologie oncologiche (in base al “diritto all’oblio oncologico” introdotto dalla Legge 7 dicembre 2023 n. 193 e successive modifiche ed integrazioni), malattie del cuore e dei vasi, malattie dei polmoni, malattie del sangue, malattie del sistema nervoso, malattie dello stomaco, intestino o fegato, malattie dei reni, altre malattie elencate nel questionario assuntivo.



Ci sono limiti di copertura?

- ! in caso di morte che avviene per una delle cause riportate sotto, Poste Vita paga solo importo della riserva matematica calcolato al momento della morte, cioè quanto viene accantonato per far fronte all’impegno preso con l’assicurato.
- ! per dolo dei Beneficiari o di terzi
- ! per suicidio, se avviene nei primi 24 mesi dalla data di inizio della copertura, o tentato suicidio
- ! per sinistri provocati dall’abuso di farmaci, psicofarmaci e uso di sostanze stupefacenti e allucinogene non assunte a scopo terapeutico
- ! per stato di alcolismo acuto o cronico
- ! collegati direttamente o indirettamente a patologie già presenti e note alla data di inizio copertura e oggetto di specifica domanda nel questionario assuntivo. L’esclusione non opera per le patologie oncologiche da cui è guarito l’assicurato ed il cui trattamento attivo si è concluso, senza recidive, secondo quanto stabilito dal diritto all’Oblio oncologico
- ! per sindrome da immunodeficienza acquisita (AIDS) o di altra patologia collegata



Dove vale la copertura?

✓ La copertura vale per sinistri che accadono nel mondo intero.



Che obblighi ho?

Durante il contratto devi comunicare eventuali aggravamenti e diminuzioni del rischio (come il cambio di professione). In caso di sinistro i beneficiari comunicano a Poste Assicura **entro 3 giorni lavorativi** dalla data del sinistro o da quando ne hai avuto conoscenza o ne hai avuto materialmente la possibilità. Questo contratto non prevede casi di aggravamento e diminuzione del rischio.

In caso di sinistro, il beneficiario deve indicare e allegare: giorno, ora e causa della morte, Certificato di morte dell'assicurato, Relazione dell'ultimo medico che può essere redatta su apposito modulo messo a disposizione da Poste Vita e allegato Relazione del medico sulle cause di morte dell'assicurato oppure relazione medica dalla quale risulti la causa di morte e la data di insorgenza della malattia che ne ha determinato la morte; in alternativa è possibile inviare anche la sola scheda Istat che riporti l'esatta sequenza delle cause che hanno determinato la morte con indicazione delle date di insorgenza delle patologie, Copia del verbale redatto dalle forze dell'ordine, o certificato della procura, o altro documento rilasciato dall'autorità competente, che indichi le circostanze precise della morte se questo è avvenuto per morte violenta (Infortunio, suicidio, omicidio), Modalità di pagamento della prestazione prescelta.

Eventuali ulteriori documenti, compresi gli originali, possono essere richiesti per verificare l'effettiva esistenza dell'obbligo di pagamento e/o ad individuare con esattezza gli aventi diritto, Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con firma autenticata; Nel caso in cui tra i Beneficiari vi siano minori od incapaci, il decreto di autorizzazione del Giudice Tutelare a riscuotere l'indennizzo senza responsabilità di Poste Vita per quanto riguarda il pagamento.



Quando e come devo pagare?

Il premio unico anticipato si può pagare:

- in caso di premio finanziato: all'Ente Erogante, tramite conferimento di apposito mandato
- in caso di premio non finanziato: direttamente a Poste Assicura, tramite: addebito su Libretto di risparmio postale, addebito su conto corrente BancoPosta, addebito su altro conto bancario, bonifico a Poste Assicura.

In caso di premio finanziato, il premio è pagato al momento dell'erogazione del prestito. In caso di premio non finanziato, il premio deve essere pagato entro i 7 giorni successivi l'erogazione del prestito.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

Il contratto inizia alle ore 24 del giorno in cui l'assicurato riceve il prestito e dura fino alla data di scadenza dell'ultima rata prevista dal piano di rimborso originario del prestito, fino ad un massimo di 120 mesi



Come posso revocare la proposta, recedere dal contratto o risolvere il contratto?

Puoi recedere entro 60 giorni dalla data di inizio della copertura. Decorso i 60 giorni, fermo il caso di estinzione anticipata totale del prestito, senza richiesta di mantenimento della copertura morte, non è prevista per l'Assicurato la facoltà di recedere dalla copertura morte prima della scadenza contrattuale iniziale.



Sono previsti riscatti o riduzioni? ☐ SI ☒ NO

No, non sono previsti valori di riscatto o di riduzione.